APARE:
MARȚI, JOI și SÂMBATĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 2 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE
se acordează conform tarifului.
Un număr singuratic 10 bani.

## Procesele noastre.

Lugoj, 5/18 April 1905.

Scurt! A combate proiectul lui Berzeviczy înseamnă a agita contra Maghiarilor, căci acest proiect este sinteza indrituitelor postulate ale statului maghiar.

A luă la răfuială năsdriavaniile debitate de Bánffy, deși sunt în vedită contrazicere cu legile pozitive și cu legalitatea peste tot.

Și acest mod insolent de acuzare al acuzatorului public ne-a surprins tocmai în actuala fază a crizei, când ar trebui să fie logic, ca pătura inteligentă a poporului maghiar să înțeleagă, că fără noi nu se poate eluptă cu succes nici independența țerii și nici pune pe baze trainice viața publică a țerii.

Timișoara, 4/17 April 1905.

— Raport special —

Precis la orele 9 ne-am prezentat în societatea acuzaților Dr. Ștefan Petrovici, Dr. Cornel Jurca și Mihail Gașpar și a apărătorului Coriolan Bre-diceanu la tribunal. Eră încă puțin public. Jurații se adună anevoe.

Premierul Tisza a depus pe biroul dietei datele privitoare la penzia fostului president al dietei Perczel. Dieta a fost apoi ajurnată până în 3 Mai n.

### Omagiu lui Musicescu.

— Descrierea bustului regretatului compozitor Gavriil Musicescu la Iași în 20 Martie (2 April n.) 1905. —

— Raport special pentru «Drapelul». —

De Ioan Vidu.

(3)

După inaugurare, Asociațiunea generală a artiștilor din localitate a oferit un banchet în onoarea delegaților societăților muzicale din provincie și Transilvania, cari au luat parte la această solemnitate. A tostat dl Em.